
REGISTRO GENERALE N. 596 del 19/07/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 596 del 19/07/2021 

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 19/07/2021 
PROPOSTA N. 752 del 19/07/2021 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE POLIZZA RELATIVA ALLA RC PATRIMONIALE RESPONSABILI DI 

SERVIZIO ED AMMINISTRATORI. XL INSURANCE. CIG Z432D10870 

 

 Premesso che con decreto sindacale n.03 del 04/01/2021, il Sindaco conferiva alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio “3” Ragioneria, affidando alla stessa la responsabilità dei 

servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli 

indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 

 Richiamata la deliberazione n.13 del 26/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023: 

 

 Richiamata la Legge Finanziaria per il 2008, n.244 del 24/12/2007, ed in particolare l’art.3 , 

comma 59 che recita testualmente “è nullo il contratto di assicurazione con il quale un ente pubblico 

assicuri propri amministratori per i rischi derivanti dall’espletamento dei compiti istituzionali 

connessi con la carica e riguardanti la responsabilità per danni cagionati allo Stato o ad Enti 

pubblici e la responsabilità contabile. I contratti di assicurazione in corso alla data di entrata in 

vigore della presente legge, cessano di avere efficacia alla data del 30/06/2008. In caso di 

violazione del presente disposizione, l’amministratore che pone in essere o proroga il contratto di 

assicurazione e il beneficiario della copertura assicurativa sono tenuti al rimborso, a titolo di danno 

erariale, di una somma pari a 10 volte l’ammontare dei premi complessivamente stabiliti nel 

contratto medesimo.” 

 

Richiamata altresì la deliberazione della Corte dei Conti sez. Lombardia n.57 del 

22/07/2008, che ha sancito che un Ente pubblico può procedere ad assicurare i rischi per 

circostanze, fatti ed eventi che rientrano nella propria sfera di responsabilità, riconducibile alla 

condotta del dipendente e/o amministratore, ma posti in essere dall’individuo con elemento 

soggettivo della “colpa lieve”; 

 

 Preso atto che, in relazione a quanto sopra l’Ente Pubblico non può stipulare contratti di 

assicurazione per i propri amministratori e/o dipendenti per “colpa grave” in quanto l’attività 

dannosa nei confronti dell’Ente, posta in essere dai dipendenti e dagli amministratori con “colpa 

grave” e/o “dolo”, non è riconducibile all’Amministrazione stessa, essendo riferita alla sola sfera 

giuridica dell’agente e, pertanto, l’elemento soggettivo esclude il nesso di causalità con la persona 

giuridica stipulante la polizza assicurativa; 

 

 Dato atto che con propria determinazione n.188 del 30/12/2016 si è provveduto ad 

assegnare il servizio di brokeraggio alla Mediass Spa con sede in Pescara Piazza Ettore Troilo n.12; 

 

 Visto che, sulla base del prospetto fatto pervenire dalla Mediass Spa in data 19/05/2020, 

acquisita al protocollo di questo Ente in pari data con il n.10039, che riportava i risultati 

dell'indagine di mercato condotta dalla società stessa in merito al rinnovo della polizza relativa alla 

responsabilità patrimoniale sia degli amministratori sia dei responsabili di servizio, la sottoscritta, 

dopo aver valutato le caratteristiche delle due polizze proposte dalla Mediass Spa ha ritenuto che le 

condizioni offerte dalla Compagnia XL (Lloys'd sindacato XL), prevedendo una franchigia 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 596 del 19/07/2021 

inferiore, risultino migliori rispetto all'altra per n.2 anni; 

 

 Considerato che occorre procedere al pagamento della polizza RC patrimoniale; 

 

Atteso che la presente liquidazione viene effettuata tenendo conto del disposto del 

Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n°2 del 31.01.2017; 

 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare, per quanto esposto in narrativa la somma di € 4.495,00 relativa alla 

Responsabilità patrimoniale dei responsabili di servizio e degli amministratori per il 

periodo 21/05/2021 – 20/05/2021 sui seguenti capitoli del bilancio corrente gestione 

competenza: € 986,00 sull’ex cap. n.140/10 e € 3.509,00 sull’ex capitolo 140/12 del 

bilancio corrente gestione competenza; 

3. di liquidare la suddetta somma alla Società Mediass Spa Società di Brokeraggio con sede 

operativa in Pescara alla Piazza Ettore Troilo n.12– che provvederà al pagamento della 

somma alla compagnia XL Insurance; 

4. di versare la suddetta somma di € 4.495,00 a mezzo bonifico sul c/c bancario IBAN IT 33 

I 03069 15463 100000004778;   

--5. di imputare la spesa della somma complessiva di € 4.495,00 sui seguenti capitoli del 

bilancio corrente gestione competenza: € 986,00 sull’ex cap. n.140/10 e € 3.509,00 

sull’ex capitolo 140/12 del bilancio corrente gestione competenza. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 752 del 19/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 19/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 752 del 19/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 140 425 1 01 11 1 10 1.10.04.01.999 
Altri premi di 

assicurazione contro i 

danni 

3.509,00 

2021 140 426 1 01 11 1 10 1.10.04.99.999 
Altri premi di 

assicurazione n.a.c. 
986,00 

LIQUIDAZIONI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 596 del 19/07/2021 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2021 712 1 425 --------- OMISSIS --------- 3.509,00 
2021 713 1 426 --------- OMISSIS --------- 986,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 19/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 924 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 20/07/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 596 del 19/07/2021 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE POLIZZA RELATIVA ALLA RC PATRIMONIALE RESPONSABILI DI SERVIZIO 

ED AMMINISTRATORI. XL INSURANCE. CIG Z432D10870 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 20/07/2021.1 

 

 

11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


